CAP. LXI. — *Omne verbum otiosum* (Matth. xii, 16).

(In exposit. B. Job, lib. vii, num. 58.) Veritas admonet dicens: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii* (Matth. xii, 36). Otiosum quippe verbum est, quod ratione justæ necessitatis, aut intentione piæ utilitatis caret. Si ergo ratio de otioso sermone exigitur, pensandum valde est quæ poena illud multiloquium sequitur, in quo etiam per superbiæ verba peccatur?

CAP. LXII. — *Idem ac supra.*

(Homil. 6 in Evangel., num. ult.) Mecum vos admono et ab otioso sermone parcemus, inutiliter loqui declinemus; in quantum refrenare linguam prævalemus, in ventum verba non defluant, cum Rex dicat: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii* (Matth. xii, 36). Otiosum quippe verbum est quod aut utilitate rectitudinis, aut ratione judicii necessitatis caret.

CAP. LXIII. — *Cum spiritus septem reddat* (Matth. xii, 45).

(In exposit. B. Job, l. b. vii, num. 20.) Plerumque vitiorum contritionem in nobis Dominus agere inchoat. Sed cum mens ex ipso exordio profectus extollitur, cumque se jam quasi de virtutibus erigit, ævenienti contra se adversario aditum pandit: qui cordis intima penetrans, omne quod in ea de studio bonæ inchoationis invenerit, confringit; tantoque se vehementius in ejus contractione exhibet, quanto et gravius, quia vel ad modicum fuerat projectus, dolet. Unde et teste Evangelio, et voce Veritatis (Matth. xii), ad neglectam domum conscientiæ spiritus qui solus exiit, cum spiritibus septem reddit.

CAP. LXIV. — *Orto sole aruerunt* (Matth. xiii, 6).

(In exposit. Ezech. lib. ii, hom. 7.) De jactis seminibus Dominus dicit: *Orto sole aruerunt* (Matth. xiii, 6). Quia videlicet facta persecucione in reprobis cordibus prædicationis verba siccantur.

CAP. LXV. — *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xiii, 9).

(Ibid., lib. ii, hom. 2, num. 2.) Sciendum quia oculi atque aures corporis a sunt etiam carnalibus, eisque sunt in usu rerum quæ corporaliter vident: oculi vero atque aures cordis solummodo spiritualium sunt, qui invisibilia per intellectum vident, et laudem Dei sine sono audiunt. Has omnipotens Dominus aures quærebat, cum diceret: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xiii, 9). Quis namque in illo populo esse tunc poterat, qui aures corporis non haberet? Sed dum dicitur: *Qui habet aures audiendi, audiat*, aperte monstratur quod illas aures quæreret, quas omnes habere non poterant.

CAP. LXVI. — *Fallacia divitiarum suffocat verbum* (Matth. xiii, 22).

(Ibid., lib. ii, hom. 6, num. 2.) Sunt itaque in sanctæ Ecclesiæ aedificata constructa gazophylacia, quia abundat divitiarum scientiæ lingua doctorum. Has veras esse divitias ipsa per se Veritas denuntiat, cum de transitoriis divitiis dicit: *Fallacia divitiarum suffocat verbum* (Matth. xiii, 22). Sapiëntia enim atque scientia doctrinæ spiritualis, veræ sunt divitiæ, in quarum comparatione, quæ transire possunt, falsæ nominantur. De his divitiis per Salomonem dicitur: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* (Prov. xxi, 20). Excepto autem eo, quod ad æternam patriam divitiæ spiritalis ducunt, est eis a terrenis divitiis magna distantia; quia spiritalis divitiæ erogata proficiunt, terrenæ autem divitiæ aut erogantur, et deficiunt: aut retinentur, et utiles non sunt.

CAP. LXVII. — *Colligite zizania* (Matth. xiii, 30).

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 98.) Ipsa quoque supplicia quæ ex lance justitiæ prodeunt, inferri sine ordine nequaquam possunt. Quomodo namque in supplicii ordo non erit, dum damnatum quemque juxta modum criminis et retributio sequitur ultionis? Hinc quippe scriptum est: *Potentes poterit tormentum patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio* (Sap. vi, 7). Hinc in Babylonis damnatione dicitur: *Quantum exaltavit se, et in deliciis fuit, date illi tormentum et luctum* (Apoc. xviii, 7). Si igitur juxta modum culpæ poena distinguitur, constat nimirum quod in supplicii ordo servatur. Et nisi tormentorum summam meritum acta dirimerent, nequaquam judex veniens diciturum se messoribus esse perhiberet: *Colligite zizania et ligate ea in fasciculis, ad comburendum* (Matth. xiii, 30). Si enim nullus in supplicii ordo servabitur, cur comburenda zizania in fasciculis ligantur? Sed nimirum fasciculos ad comburendum ligare est eos qui æterno igni tradendi sunt paribus sociare; ut quos similiter culpa inquinat, par etiam poena constringat; et qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari

tormento crucientur; quatenus simul damnatio con-
terat, quos simul elatio sublevarat : quosque non
dissimiliter dilatabat ambitio, non dissimilis angustet
afflictio : et par cruciet flamma supplicii quos in
igne luxuriæ par succendit flamma peccati. Sicut
enim in domo Patris mansiones multæ sunt (Joan.
xiv) pro diversitate virtutis, sic damnatos diverso
supplicio gehennæ ignibus subicit disparilitas crimi-
nis : quæ scilicet gehenna quamvis cunctis una sit,
non tamen cunctos una eademque qualitate succen-
dit. Nam sicut uno sole tangimur, nec tamen sub eo
uno ordine omnes æstuamus, quia juxta qualitatem
corporis, sentitur etiam pondus caloris; sic damna-
tos, et una est gehenna quæ afflicta, et tamen non
una omnes qualitate comburit, quia quod hic agit
dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar
causa meritorum.

CAP. LXVIII. — *Simile est regnum cælorum sagenæ*
(Matth. xiii, 47).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 34.) *Simile*
est regnum cælorum sagenæ missæ in mari, et ex
omni genere piscium congreganti (Matth. xiii, 47).
Regnum cælorum, scilicet Ecclesia vocatur, cujus
dum mores Dominus ad superna sublevarat, jam hæc
ipsa in Domino per cælestem conversationem regnat.
Quæ recte sagenæ in mari missæ comparatur, ex
omni genere piscium congreganti, quia missa in hoc
Gentilitatis sæculo nullum respuit, sed malos cum
bonis, superbos cum humilibus, iracundos cum
mitibus et fatuos cum sapientibus cepit.

CAP. LXIX. — *Date illis vos manducare* (Matth. xiv,
17).

(In exposit. B. Job, lib. i, num. 27.) De esurienti-
bus plebibus dicitur : *Date illis vos manducare*. Et
rursum : *Dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant*
(Matth. xiv, 17). Id est, in prædicatione vestra
verbum consolationis accipiant, ne a veritatis pa-
bulo jejuni remanentes, in hujus vitæ labore defi-
ciant.

CAP. LXX. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 22.) Omni-
potens Deus per prædicatores suos prius nos de
prava actione corripiens conentit, et postmodum per
spem consolans nutrit. Si enim divina dispensatio
per has nubes judicium modo non ageret, nequa-
quam eisdem nubibus dixisset : *Accipite Spiritum*
sanctum : quorum remisistis peccata, remittuntur eis,
et quorum relinqueritis, retenta sunt (Joan. xx, 22).
Et rursum si per has jejuna corda non pasceret,
nequaquam de esurientibus populus Dominus dice-
ret : *Date illis vos manducare* (Matth. xiv, 16). Quod
sic tunc eorum manibus factum credimus, ut hoc
eorum verbis quotidie fieri sine cessatione videamus :
quid enim agit Petrus, cum per Epistolas loquitur,
nisi ut verbi pabulo corda nostra male jejuna satien-
tur? Quid Paulus, quid Joannes per Epistolas lo-
quentes operantur, nisi ut mentes nostræ cælestia
alimenta percipiant, et inediæ suæ fastidium quo
moriebantur vincant?

CAP. LXXI. — *Si cæcus cæco ducatum* (Matth. xv,
14).

(Regul. pastoral. i part., cap. 1.) Nimirum pasto-
rum imperitia meritis congruit subjectorum, quia
quamvis lumen scientiæ sua culpa exigente non ha-
beant, districto tamen judicio agitur ut per eorum
ignorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. Hinc
namque in Evangelio per seipsum Veritas dicit :
*Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in fossam ca-
dunt* (Matth. xv, 14).

CAP. LXXII. — *Non enim sapis quæ Dei sunt* (Matth.
xvi, 25.)

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 5.) Ipse quippe
sibi homo loquitur, cum per hoc quod sentit nequa-
quam divinitatis spiritu a carnalis prudentiæ intel-

A lecta separatur : cum caro sensum exerit, et mentem
quasi ad intelligentiam provocans foras mittit. Unde
et adhuc Petro terrena sapientia Veritas dicit : *Non*
enim sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum (Matth.
xvi, 23). Cui tamen recta confitenti dicitur : *Caro et*
sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis
est (Ibid., 17).

CAP. LXXIII. — *Si quis vult post me venire* (Matth.
xvi, 24).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 15.) Voce
Veritatis dicitur : *Si quis vult post me venire, abneget*
semetipsum sibi (Luc. ix, 23). Semetipsum enim ab-
negat, qui, calcato typo superbiæ, ante Dei oculos
esse se a se alienum demonstrat.

CAP. LXXIV. — *Idem ac supra.*

(Hom. 10 in Ezech., num. 7.) *Qui vult post me*
venire, abneget semetipsum (Matth. xvi, 24). Semet-
ipsum abnegat, qui mutatus ad meliora, incipit esse
quod non erat, et desinit esse quod erat.

CAP. LXXV. — *Vestimenta ejus facta sunt candida*
(Matth. xvii, 2).

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 8.) Ipse vero
gloriosus est qui dum seipso perfruitur, accedentis
laudis indigens non est. Ipse speciosus induitur ves-
tibus, quia sanctorum Angelorum choros quos con-
didit, in usum sui decoris assumpsit; et velut quam-
dam vestem gloriosam sibi Ecclesiam exhibet, non
habentem maculam, aut rugam (Ephes. v). Unde ei
per Prophetam dicitur : *Confessionem et decorem in-*
duisti amictus lumine sicut vestimento (Psal. ciii, 2).
Hic quippe confessionem, illic decorem : quia quos
hic per penitentiam confitentes fecerit, illic fulgen-
tes per decorem justitiæ ostendit. Luce ergo sicut
vestimento amicitur, quia sanctis omnibus quibus
dictum est : *Vos estis lux mundi* (Matth. v, 14), in
illa æterna gloria vestietur. Unde per Evangelium di-
citur, quia transfigurato in monte Domino vestimen-
ta ejus facta sunt candida sicut nix (Matth. xvi). In
qua transfiguratione, quid aliud quam resurrectionis
ultimæ gloria nuntiatur? In monte enim vestimenta
ejus sicut nix facta sunt, quia in supernæ claritatis
culmine sancti omnes ei luce justitiæ fulgentes ad-
hærebunt.

CAP. LXXVI. — *Faciamus hic tria tabernacula*
(Matth. xvii, 4).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 92.) Justi nec
oblata bona hic pro magno suscipiunt, nec illata
mala valde pertimescunt, sed et cum bonis præsen-
tibus utuntur, ventura mala metuunt; et dum de
malis præsentibus gemunt, bonorum sequentium
amore consolantur. Sicut temporali refoventur sub-
sidio, sicut viator in stabulo utitur lecto, pausat et
recedere festinat : quiescit corpore, sed ad aliud
tendit mente. Nonnumquam vero et adversa perpeti
appetunt, in transitoriis prosperari refugiunt; ne de-
lectatione itineris a patriæ perventione tardentur; ne
gressum cordis in via peregrinationis figant, et
quandoque ad conspectum cælestis patriæ sine re-
muneratione perveniant. Gaudent despici, nec dol-
ent se necessitatibus affligi. Qui igitur contra præ-
sentia se adversa non muniunt, quasi contra æstus et
pluvias habere tabernaculum nolunt. Unde et Petrus
jure reprehenditur (Matth. xvii), quia necdum men-
tis perfectione roboratus veritatis claritate cognita,
in terra figere tabernaculum conatur. Justi itaque
hic se construere negligunt, ubi peregrinos se et
hospites moverunt. Quia enim in propriis gaude-
re desiderant, esse in alieno felices recusant. Injusti au-
tem quanto longius ab æternæ patriæ hæreditate di-
visi sunt, tanto in terra altius fundamenta cogitatio-
nis figunt.

CAP. LXXVII. — *Elias quidem venturus est*
(Matth. xvii, 11).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 66.) Etsi ad cæ-
lum raptus Elias esse perhibetur, mortem tamen dis-

tolis, non erasit. De ipso quippe ore Veritatis dicitur: *Elias quidem venturus est, et restituet omnia* (Matth. xviii, 11); venit enim restitutus omnia, quia ad hoc nimis huic mundo restituitur, ut et prædicationis munera impleret, et carnis debitum solvat.

CAP. LXXVIII. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 24.) In Evangelio Veritas dicit: *Elias venit, et ille restituet omnia* (Matth. xviii, 11). Nunc enim amisit Israelitas Ecclesia, quos convertere prædicando non valet; sed tunc Elia prædicante, dum quot iuvenior colligit, velut plenus recipit quod amisit.

CAP. LXXIX. — *Reges terræ a quibus accipiunt* (Matth. xvii, 24).

(Hom. 7 lib. 1 in Ezechiel, num. 4.) In nostro bono opere aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nihilo contemnendum. Quod in ipso nostro auctore didicimus, qui dum tributum Petro inquisito peteretur, prius paradigma proposuit, per quod se nihil debere respondi; dicens: *Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censum? a filiis suis an ab alienis* (Matth. xvii, 24, 25)? Cui cum diceretur, *ab alienis*, illico respondit: *Ergo liberi sunt filii*. Sed postquam se liberum esse monstravit, ne fortasse scandalum cuiquam faceret, subdidit: *Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum: et eum piscem qui prius ascenderit tolle, et aperto ore ejus invenies staterem; illum sumens da eis pro me et te* (Ibid., 26). Qui rursus, cum diceret, *quia omne quod in os intrat, non coinquinat hominem, et tunc accedentes dixerunt: Si is quia Pharisei audito verbo scandalizati sunt; at ille respondens ait: Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur. Sinite illos: cæci sunt et duces cæcorum* (Matth. xv, 11). Ecce magistra veritas ne in quorundam cordibus scandalum gigneretur, quod non debuit, tributum dedit. Et rursus cum generari scandalum in quorundam cordibus contra veritatem vidit, in suo eos scandalo remanere permisit. Ex qua re nobis considerandum est, quia in quantum sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilis permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur.

CAP. LXXX. — *Qui scandalizaverit unum* (Matth. xviii, 6).

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 37.) *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (Matth. xviii, 6). Quid per mare nisi sæculum, quid per mola asinariam, nisi actio terrena signatur? Quæ dum colla mentis per stulta desideria constringit, hanc in laboris circuitum mittit. Sunt itaque nonnulli, qui dum terrenas actiones deserunt, et ad contemplationis studia, humilitate postposita, ultra intelligentiæ vires surgunt, non solum se in errore dejiciunt, sed infirmos quosque a gremio unitatis dividunt. Qui unum de minimis scandalizat, melius illi fuerat, ligata collo mola asinaria, in mare projici, quia perverse menti expeditus esse potuisset, ut occupata in mundo terrena negotia ageret, quam per contemplationis studia ad multorum perniciem vacaret.

CAP. LXXXI. — *Idem ac supra.*

(Regul. pastoral. 1 part., cap. 2.) Nemo quippe amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Indigni autem quique tanti reatus pondera sugerent, si veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, quæ ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in*

me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii, 6). Per mola quippe asinariam secularis vite circuitus ac labor exprimitur et per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo destruit cæteros vel exemplo, melius profecto fuerit ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa cæteris imitabilem demonstrarent. Quia nimirum si solus eaderet, utcumque hunc tolerabilior inferni pœna cruciaret.

CAP. LXXXII. — *Qui ei debebat decem millia* (Matth. xviii, 24).

Dialogor. lib. iv, cap. 60.) Sciendum est quod ille recte sui videlicet delicti veniam postulat, qui prius hoc quod in ipso delinquitur relaxat. Munus enim non accipitur, nisi ante discordia ab animo pellatur, dicente Veritate: *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris, quia habet aliquid adversam te frater tuus, relinque ibi munus tuum ante altare; et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum* (Matth. v, 23, 24). Qua in re pensandum est, cum omnis culpa munere solvatur, quam gravis est culpa discordiæ, pro qua nec munus accipitur. Debemus itaque ad proximum quamvis longe positum longeque disjunctum, mente ire, eique animum subdere, humilitate illum ac benevolentia placare; ut scilicet Conditor nos ter, dum tale placitum nostræ mentis aspererit, a peccato nos solvat qui munus pro culpa sumit. Veritatis autem voce attestante didicimus: quia servus qui decem millia talenta debebat, cum poenitentiam ageret, absolutionem debiti a Domino accepit: sed quia conservo suo centum sibi denarios debenti debitum non dimisit, et hoc est jussum exigi quod ei fuerat jam dimissum. Ex quibus videlicet dictis constat, quia si hoc quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, et illud rursus a nobis exigit, quod nobis jam per poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus.

CAP. LXXXIII. — *Non omnes capiunt verbum hoc* (Matth. xix, 11).

(Regul. pastoral. tert. part., admonit. 29.) Per semetipsam de virginitatis integritate Veritas dicit: *Non omnes capiunt hoc verbum* (Matth. xix, 11). Quod ideo innotuit summum, quia denegavit omnium; et dum prædicit quia difficile capitur, audientibus innotuit ceptum cum qua cautela tenetur.

CAP. LXXXIV. — *Facilius est camelum* (Matth. xix, 24).

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 38.) Quia enim ad suscipienda onera sponte se camelus humilitat, non immerito Redemptoris gratiam signat, qui in eo quod infirmitatis nostræ onera suscipere dignatus est, a potestatis suæ celsitudine sponte descendit. Unde et per Evangelistam dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Et: *Nemo tollit eam a me* (Joan, x, 18). Et unde iterum dicit: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum* (Matth. xix, 24). Quid enim nomine divitis, nisi quemlibet elatum, quid cameli appellatione, nisi proptiam considerationem signat? Camelus enim per foramen acus transiit, cum idem Redemptor nos usque ad susceptionem mortis per angustias passionis intravit. Quæ passio velut acus extitit, quia dolore corpus pupugit. Facilius autem camelus foramen acus, quam dives regnum cælorum ingreditur; quin nisi ipse prius infirmitatis nostræ onera suscipiens, per passionem suam formam nobis humilitatis ostenderet, nequaquam se ad humilitatem illius superba nostra rigiditas inclinaret.

CAP. LXXXV. — *In regeneratione cum sederit filius* (Matth. xix, 28).

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 46.) Ortus vero

auroræ est illa nova natiuitas resurrectionis qua sancta Ecclesia etiam carne suscitata oritur ad contemplandum lumen æternitatis. Si enim ipsa carnis nostræ resurrectio, quasi quedam natiuitas non esset, de ea Veritas non dixisset: *In regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ.* (Matth. xix, 28). Esse ergo hanc ortum vidit, quam regenerationem vocavit.

CAP. LXXXVI. — Idem ac supra.

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 52.) Tunc enim cum Deo iudices veniunt, qui nunc pro Deo injuste iudicantur. Tunc eorum lux tanto latius emicat, quanto eos nunc moras persequentium durius angustat. Tunc reproborum oculis patescet quod celesti potestate submissi sunt, qui terrena omnia sponte reliquerant. Unde electis suis Veritas dicit: *Vos qui seculi estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel.* (Matth. xix, 28). Quis enim? Plusquam duodecim iudices illa interit confessus curia non habebit? Sed nimirum duodecimario numero quantitas universitatis exprimitur, quia quisquis stimulo divini amoris excitatus hic possessa reliquerit, illic proculdubio culmen iudiciariæ potestatis obtinebit. Ut simul tunc iudex cum iudice veniat, qui nunc consideratione iudicii sese spontanea paupertate castigat. Hinc est enim quod de sanctæ Ecclesiæ Sponso per Salomonem dicitur: *Nobis in portis viri ejus, quando sederis cum senatoribus terræ.* (Prov. xxxi, 25). Hinc Isaias ait: *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui.* (Isa. iii, 14). Hinc eosdem Seniores Veritas non iam servos, sed amicos denuntiat, dicens: *Non iam dico vos servos, sed amicos meos.* (Joan. xv, 15). Quos nimirum Psalmista intrens, ait: *Mihi autem honorati sunt amici tui, Deus.* (Psal. cxlxxvii, 17). Quorum enim celsitudinem cordis aspiceret, mundi gloriam qua calce calcarent protinus addidit: *Nimis confortatus est principatus eorum.* Ac ne paucos esse crederemus, quos proleere usque ad summa tantæ perfectionis agnoscimus, illico adjuvat: *Diminorabo eos, et super arenam multiplicabuntur.* (Ibid., 18). Quot itaque nunc pro amore veritatis sese libenter humiliant, tot tunc in iudicio lampades corascent.